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Abstrakt

Studium české a moravské nobility se dnes těší zvláštnímu zájmu české historiografie.

Vychází řada studii, které se tímto fenoménem zabývají ve společenských, genealogických,

hospodářských a kulturních souvislostech. Z moderních monografií významných panských

rodů lze jmenovat práce o Hrabišicích, Ronovcích, Vítkovcích atd. Do této řady nesporně

patří i zatím hlouběji nezpracovaní páni z Valdeka, jejichž panství zaujímalo území mezi

hradem Valdekem a Žebrákem. Těžiště této práce bude spočívat především ve zmapování

historie tohoto rodu a jeho hlavních členů. Součástí výzkumu budou rovněž rodová sídla,

a to zmiňované hrady Valdek a Žebrák. Pozornost bude věnována i zbožné fundaci pánů

z Valdeka, klášteru Svatá Dobrotivá u dnešní vsi Zaječov. Mezi hlavní cíle této bakalářské

práce patří vystižení role valdeckého rodu na panovnickém dvoře, které vyvrcholilo na

počátku 14. století.

Klíčová slova: středověk, Valdek, Žebrák, Hořovicko, hrad, sídlo, česká šlechta, fundace,

kolonizace

Abstract

Nowadays, study of Czech and Moravian nobility is very popular in Czech

historiography. There are many studies, which are dealing with this phenomenon in the social,

genealogical, economic and cultural context. From modern monographs of important noble

families, we can name for example monographs of Hrabišici, Ronovci, Vítkovci etc.

The Lords of Valdek, who have not been deeply studied yet, could be undoubtedly added

to this line as well. Their domain occupies territory between the Valdek castle and the Žebrák

castle. The main part of this work will be the structure of the history of this family and

its members. The family residence, already mentioned Valdek Castle and Žebrák Castle, will

also be the part of the research. Attention will be given also to the Lords´s of Valdek pious

foundation, to the monasteries called saint Benigna near Zaječov village. The main goal

of this bachelor thesis will be to describe the role of the genus from Valdek on the royal court,

which culminated in the 14
th

century.

Key words: Middle Ages, Valdek, Žebrák, Hořovice-region, castle, residence, czech nobility,

fundation, colonization
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1. Úvod a cíle práce

Příslušníci rodu Buziců obklopovali přemyslovská knížata a krále již od raných dob

českého státu a svůj vliv na politické dění v zemi si udrželi až do doby vlády Jana

Lucemburského. Z tohoto rodu pocházeli významní šlechtici, kteří zasahovali do českých

dějin a svými činy a rozhodnutími je ovlivnili. Právě proto by jim měla být v dnešní době,

kdy se zájem historiografie obrací s větší důsledností i na středověké šlechtické rody

(Ronovci, Hrabišici či Vítkovci), věnována pozornost.

Rodové zázemí Buziců se rozprostíralo na širším Hořovicku, nedaleko měst Berouna

a Plzně, v kopcovité krajině ohraničené pásmem hustých brdských lesů ze strany jedné

a křivoklátskými loveckými hvozdy ze strany druhé. Právě na tomto území, jež bylo velice

výhodné i díky své blízkosti k Praze, si zmíněný rod vystavěl svá hlavní sídla. Prvním

byl hrad Valdek, postavený v 2. polovině 13. století na úpatí hory Berance ve vzdálennosti

zhruba pěti kilometrů od obce Komárov. Jméno hradu pak nosili i příslušníci valdeckého rodu

ve svých přídomcích. Druhým sídlem byl hrad Žebrák, jehož počátky lze klást k poslední

čtvrtině 13. století a jenž se vypíná na skalním žebru zhruba 10 kilometrů severně od Valdeka.

Umístění obou hradů bylo velice příhodné, neboť ze dvou stran obklopovaly obchodní stezku

vedoucí z Prahy přes Plzeň až do Řezna nebo Norimberka. Své společenské postavení páni

z Valdeka veřejně prezentovali nejen svými hrady, ale i klášterem na Ostrově, který založili

nedaleko hradu Valdeka a jenž se stal jejich rodinnou hrobkou.

Právě pány z Valdeka, jednou z větví buzického rodu, se bude tato práce zabývat.

Ačkoli z tohoto rodu pocházeli významní šlechtici jako například Oldřich Zajíc z Valdeka,

Zbyslav z Třebouně či Vilém Zajíc z Valdeka, nebyla jeho historie dosud komplexně

zpracována. Jedním z cílů této práce proto bude zaměřit se postupně na jednotlivé členy rodu

a zjistit, do jaké míry jsou jejich životy zachyceny v pramenech, a to jak vyprávěcích

tak diplomatických. Základním vzorem pro prostudování rodové linie se proto stal rodokmen

sestavený Augustem Sedláčkem, přičemž budu především sledovat, zda jím uváděné členy

rodu lze opravdu k rodu dle pramenů přiřadit či nikoli. Práce si rovněž klade za cíl zmapovat

hlavní rodové fundace, a to jak světské tak církevní. Pozornost tak bude věnována klášteru

Svatá Dobrotivá na Ostrově, jímž se současná historiografie zabývala pouze pomálu. Důraz

bude kladen především na komplikované počátky tohoto kláštera. Z fundací světských

se práce zaměří na hlavní sídla rodu, tedy hrady Valdek a Žebrák.
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2. Prameny a literatura

Rod Buziců měl své zastoupení na dvoře českých knížat a králů téměř od raných dějin

státu. Páni z Valdeka, jedna z větví tohoto rodu, patřili mezi velice významné šlechtice

pohybující se v panovníkově okolí až do doby lucemburské. Proto je dost zarážející, že dosud

nevznikla komplexní studie zabývající se tímto rodem.

Vzhledem k problematice připadá v úvahu široká paleta středověkých pramenů všech

druhů. Mezi nejdůležitější doklady pro zkoumání rodu pánů z Valdeka patří bezesporu

prameny diplomatické povahy, jež byly vydány v řadě Codex diplomaticus et epistolaris

regni Bohemiae, přičemž pro tuto práci budou využity všechny díly zmíněné řady.

Pro studium doby po roce 1283 pak budou užita Regesta diplomatica nec non epistolaria

Bohemiae et Moraviae. Další zdroj informací pro studium pánů z Valdeka představují

prameny narativní povahy. Zmínky o členech tohoto rodu nalezneme již u středověkých

kronikářů. O prvním doloženém zástupci, Dětříškovi, píše děkan svatovítské kapituly

Kosmas. Byl Dětříškovým současníkem a jeho informace o něm tedy můžeme považovat

za hodnověrné. Jisté zmínky pak nalezneme i v pokračovatelích Kosmových, je však nutno

se s nimi kriticky vyrovnávat. Drobnou poznámku o domnělém potomku Dětříška učinil

rovněž kanovník Vincencius, i jeho tak musíme brát v potaz. Kosmovo vyprávění pak,

s uvedením dalších poznatků, přejímá kronika tak řečeného Dalimila. V této kronice

nalezneme i obšírný chvalozpěv na jednoho z nejvýznamnějších členů rodu Viléma Zajíce

z Valdeka. Ke studiu pozdějších osobností, patřících ke zkoumanému rodu, se nabízí

především kronika Zbraslavská, jejíž autoři, Ota Durynský a Petr Žitavský, nám poskytují

informace o Zbyslavovi z Třebouně a již zmíněném Vilémovi z Valdeka. Jak však prokázaly

nedávné studie, k tomuto zdroji je nutné přistupovat se značnou opatrností. Využití zaslouží

i kronikáři, kteří psali v době vlády Karla IV., jako například Přibík Pulkava z Radenína

či František Pražský, ačkoli své informace čerpali povětšinou z předchozích kronik. Nemalou

pozornost věnoval rodu Buziců rovněž Václav Hájek z Libočan, jeho poznámkám však nelze

příliš důvěřovat. Za zmínku stojí i dílo Bartoloměje Paprockého, který se ve svém spise,

v pasáži věnované významným rodům, zabývá pány s erbem s hlavou divokého kance. Ačkoli

Paprocký přejímá celé pasáže od Hájka a jedná se tedy rovněž o pramen s diskutabilní

hodnověrností, za povšimnutí rozhodně stojí citace z dosud neznámých knih ostrovského
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kláštera, jež ve svém díle uvádí. Ze zahraničních kronikářů je pak nutno jmenovat štýrského

kronikáře Otachera, u nějž nalezneme poznámku o Zbyslavovi z Třebouně.
1

Buzici se jako součást české nobility ocitají ve spektru a zájmu dějepisců již

od Františka Palackého. Jejich jména nalezneme v dílech, popisujících historii českých zemí,

od dob obrozeneckých až do současnosti. Rod Buziců nacházíme i ve specializované

literatuře, jako například v díle Augusta Sedláčka. Ten se pokusil sestavit rodokmen této

šlechtické rodiny, který, ač především v raném období českého státu nepříliš prameně


[…]


nalezneme dokonce i v pramenech zahraniční provenience. Za bezkonkurenčně

nejvýznamnějšího můžeme považovat až Oldřichova vnuka, vytrvalého protivníka Jindřicha

z Lipé, pana Viléma Zajíce z Valdeka. Vilém, ač často obviňován z prosté touhy po moci,

vystupuje z pramenů především jako věrný obhájce přemyslovských princezen a jejich nároku

na český trůn. V kronikářských záznamech se jeho obraz postupně mění z odvážného a

bojovného obránce země v jakéhosi „osobního rytíře“ královny Elišky Přemyslovny. Přesto

že Vilém pravděpodobně neoplýval přílišným umem v oblasti diplomatických a politických

debat, jeho cílevědomost mu pomohla získat nejvyšší místa ve státní správě. Jeho život byl

nečekaně ukončen šípem, jímž byl raněn na vojenském tažení. Zda se jednalo o střelu

zbloudilou či záměrnou, zůstane zřejmě tajemstvím. Vilémovi synové byli v době jeho smrti

ještě děti. I to bylo možná jednou z příčin, proč se na panovnickém dvoře neuchytili a páni

z Valdeka postupně upadli v zapomnění. Po prodeji sídelního hradu se dokonce snížili na

roveň vesnických vladyků. Právě z tohoto důvodu byl Vilém poslední, jímž jsem se ve své

práci zabývala. Poslední z Valdeků, ač nosil jméno Zajíc a dle kronikářských záznamů někdy

kradl jako vlk, srdce měl lví.
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Obr. 1: Erb rodu Buziců

In: FAIX, William Stanislav: Poutní místo Svatá Dobrotivá, Praha – Zaječov 1999.

Obr. 2: Rodokmen rodu Buziců podle Augusta Sedláčka

In: SEDLÁČEK, August: Hrady, zámky a tvrze království českého, díl VI., Podbrdsko, Praha

1995, s. 176.
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Obr. 3: Rodokmen Pánů z Valdeka sestavený na základě detailního zkoumání pramenů

Barevně zvýraznění členové jsou v pramenech jak diplomatické, tak vyprávěcí povahy

uváděni častokrát a jejich přináležitost k rodu Buziců je nesporná, u členů nezvýrazněných

tomu tak není, nejistotu v tomto případě znázorňuje i přerušovaná čára. Syn Oldřicha Zajíce

Oldřich je sice uveden pouze v díle Bartoloměje Paprockého, v tomto případě však tomuto

pramenu důvěřuji.
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Obr. 4: Půdorys hradu Valdek podle J. Muka, upraven T. Durdíkem

1) zdivo ze 13. století 2) zdivo 2. stavební fáze 3) zdivo 3. stavební fáze 4) zdivo 4. stavební

fáze 5) blíže nedatované zdivo 6) zdivo na sucho

In: DURDÍK, Tomáš: Ilustrovaná encyklopedie českých hradů, Praha 1999, s. 578.
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Obr. 5: Půdorys hradu Valdeka podle D. Menclové

In: MENCLOVÁ, Dobroslava: České hrady I., Praha 1972, s. 145.

Obr. 6: Hmotová rekonstrukce hradu Valdeka podle D. Menclové

In: Tamtéž, s. 145.
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Obr. 7: Hrad Valdek. Půdorys hradu s vyhodnocením stáří zdiva – současný stav: 1 – první

stavební etapa – 13. století; 2 – hypotetické nejstarší zdivo 13. století; 3 – druhá stavební

etapa – 13. století; 4 – třetí stavební etapa – počátek 14. století; 5 – zdivo z druhé poloviny

14. století nebo počátku 15. století; 6 – pozdně gotické zdivo z 15. století; 7 – zdivo

19. a 20. století; detail a – současná nálezová situace nejstarší brány; b – zakreslení téže

situace podle J. Muka v roce 1976, šedě je vybarveno stratigraficky nejmladší zdivo

In: ZÁRUBA, František:Valdek – příspěvek k poznání stavebního vývoje hradu, in: Časopis

společnosti přátel starožitností, 4/2012, s. 206.
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Obr. 8: Hrad Valdek, rekonstrukce hradu a – v nejstarší první etapě výstavby hradu krátce po

polovině 13. století; b – v druhé etapě hradu – pokročilejší 13. století; c – ve třetí stavební

etapě na počátku 14. století. Legenda k vyhodnocení stáří zdiva viz obr. 4

In: Tamtéž, s. 204.
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Obr. 9: Hrad Valdek, perspektivní rekonstrukce hradu v nejstarší etapě výstavby hradu krátce

po polovině 13. století

In: Tamtéž, s. 205.

Obr. 10: Hrad Valdek, perspektivní rekonstrukce hradu v pokročilejším 13. století

In: Tamtéž, s. 205.

Obr. 11: Hrad Valdek, perspektivní rekonstrukce hradu na konci 14. století

In: Tamtéž, s. 205.
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Obr. 12: Zřícenina hradu Valdeka – pohled na hlavní bránu (Archiv autorky)

Obr. 13: Zřícenina hradu Valdeka – hradní nádvoří, vpravo pozůstatky věže, foceno

z vrcholku obvodové zdi hradního paláce (Archiv autorky)
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Obr. 14: Zřícenina hradu Valdeka – detail Velké věže (Archiv autorky)
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Obr. 15: Žebrák : Půdorys hradu

1 – zdivo z 2. poloviny 13. století, 2 – zdivo z doby Karla IV., 3 – zdivo z přestavby

Václava IV. před koncem 14. století, 4 – zdivo z průběhu 2. poloviny 15. století, 5 – blíže

nedatované středověké zdivo, 6 – současná zástavba

In: DURDÍK, Tomáš – BOLINA, Pavel: Středověké hrady v Čechách a na Moravě, Praha

2001, s. 103.
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Obr. 16: Zřícenina hradu Žebrák (Archiv autorky)