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Posudek vedoucího práce

Studium počátků a vývoje středověké šlechty má v náplni bakalářských a magisterských

pracích na Ústavu českých dějin FF již po řadu let pevné místo, ať jde o biogramy vybraných

rodů, nebo o zabudování tématu do jiných historických souvislostí. Nyní se k nim řadí i

bakalářská práce Jany Gerleové, věnovaná jednomu z předních českých velmožských rodů,

který jmenovitě v závěru přemyslovské epochy a v začátcích Lucemburků sehrával nemalou

roli i v celozemské dimenzi. Přitom, kromě exkurzů Augusta Sedláčka a některých dalších

badatelů, nebyla dosud rodu Valdeckých věnována důkladnější historická pozornost. Do jisté

míry to patrně způsobila i skutečnost, že nedostatek, ba torzovitost pramenů dovoluje sledovat

příslušníky rodu erbovního znamení kančí hlavy s větší jistotou teprve od poloviny 13. století,

a to s mezerami.

Jana Gerleová se zadání chopila s vervou a její práce kromě vlastní historie přihlíží i

k dalším disciplínám, zvláště genealogii, kastellologii a svým způsobem i k historické

geografii. Ve snaze o komplexní pohled si nejprve musela ujasnit, z čeho česká (i moravská)

šlechta vyrůstala, o jakou hmotnou (chceme-li „příjmovou“) bázi se mohla opírat a jakými

proměnami procházel její vztah k centrální moci. Jsou to témata a podtémata dost citlivá a

zvláště v současné době procházejí diskusemi a verifikacemi, uchazečka se s tím však dobře

vyrovnala. Na základ dosti hojné, leč poměrně rozporné aktuální literatury si osvojila pohled,

s nímž mohla dále pracovat a aplikovat na podmínky studovaného valdeckého rodu. Hned

další kapitola se věnuje posloupnosti Buziců s akcentem na pány z Valdeka, usazené od 13.

století na širším Hořovicku, z valné části tehdy ještě zalesněném. Právě v těchto partiích se

musela dost pracně vyrovnávat nejen s chabostí a torzovitostí pramenné základny, ale i

s různými spekulacemi, které z diskutabilních náznaků vytvářejí nekritickou genealogickou

rekonstrukci. Při vyhodnocování se Jana Gerleová nezalekla ani „velkých“ jmen (jako A.

Sedláček), takže závěry, k nimž dospěla, tvoří zajímavou položku v celém dosavadním
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buzicko-valdeckém bádání. Své podstatné výsledky prezentovala na obr. 3: Rodokmen pánů

z Valdeka (s. 79), přičemž správně rozlišila „jisté“ od „nejistého“. Domnívám se, že právě na

tomto materiálu se hodně naučila. Zvláštní kapitolku zasvětila svému oblíbenci a

nejznámějšímu z Valdeckých, totiž proslulému Vilémovi Zajíci z Valdeka, který společně

s Jindřichem z Lipé dominoval mezi šlechtickými předáky v úvodních letech vlády Jana

Lucemburského.

V další části se Jana Gerleová věnovala dvěma hlavním sídelním hradům pánů

z Valdeka, a sice Valdeku a Žebráku, situovaným v poměrně nevelké vzdálenosti od sebe po

obou stranách od nepaměti důležité plzeňské silnice. Využila archeologických a stavebně

historických poznatků o obou hradních stavbách a začlenila je do místních souvislostí. V další

části se věnovala zbožné fundaci pánů z Valdeka, tj. klášteru na Ostrově neboli Sv. Dobrotivé.

Dochází k závěru, že fundace mohla eventuálně proběhnout již před rokem 1256, možná však

později. Uvažuje o vilemitských počátcích Ostrova a o jeho následném převedení do rukou

augustiniánů. I proto, že měli „svůj“ rodový klášter, se páni z Valdeka řadili k aristokratické

elitě.

V závěrečném shrnutí představila uchazečka hlavní výsledky svého snažení s důrazem

na vsazení valdeckého rodu do dějin země a regionu. Kriticky se vrátila se k údajům Kosmy a

Dalimila o Buzici Dětříškovi, na nějž po generacích bezpečně navázal teprve Oldřich Zajíc

(1242−1271).

K bakalářské práci Jana Gerleová přistupovala se zájmem a pečlivě se prodírala

houštím nejen pramenů, ale i četné literatury (viz seznam). Výsledky, které předkládá, jsou

relevantní a vnášejí do „valdecké“ problematiky jakousi mezibilanci a řád, třebaže některým

otázkám se odpovědi z nedostatku pramenů trvale vyhýbají. Při formulování svých závěrů

postupovala uchazečka střízlivě, držela se písemného zadání a pečlivě zvažovala, jak své teze

argumentačně podložit. Co je přitom neméně podstatné, prokázala tvůrčí schopnost pracovat

s prameny a využívat také literaturu. K ní by si ovšem někde mohla nechat kritičtější odstup,

místy zvláště starší tituly (ale nezřídka i novější) spíše zavádějí, než aby pomáhaly. Čtivě a

přehledně koncipovaná práce je vybavena základními náležitostmi, tj. abstraktem v češtině a

angličtině, pojednáním o pramenech a literatuře a v závěru i jejich bibliografií. V závěru je

připojena obrazová dokumentace. Po mém soudu Jana Gerleová úkol dobře zvládla a

výsledky tomu odpovídají.
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Rád proto navrhuji, aby byla bakalářská práce Jany Gerleové Páni z Valdeka a jejich

sídla do první poloviny 14. století oceněna stupněm výborně.

Praha, 24. května 2015

prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.